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Gdzie słyszysz śpiew - tam wchodź,
Tam dobre serca mają.
Źli ludzie - wierzaj mi -
Ci nigdy nie śpiewają.

Johann Wolfgang von Goethe
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WSTĘP
Drodzy czytelnicy! Oddajemy w Wasze ręce numer spe-

cjalny Obserwatora Kaźmierskiego poświęcony Chórowi 
im. Stanisława Moniuszki, który w bieżącym roku obcho-
dzi stulecie swojej działalności. 

Chór przez cały okres swego istnienia był i jest 
wspaniałą wizytówką kulturalną Kaźmierza oraz pełni 
zaszczytną funkcję ambasadora kultury gminy Kaźmierz. 

Z kart historii Polski wiemy, że wspólne śpiewanie 
miało ogromny wpływ na życie kulturalne narodu pol-
skiego. Na ziemiach wielkopolskich w okresie niewoli pie-
śni polskie zwłaszcza te patriotyczne, pozwoliły naszym 
przodkom przetrwać nawet najcięższe czasy w dziejach 
naszej ojczyzny. Polski język oraz polskie pieśni kościelne 
i ludowe były ważne dla wszystkich Polaków, a szczegól-
nie dla tych, którzy musieli emigrować „za chlebem”. Po 
odzyskaniu niepodległości wielu naszych rodaków wra-
cało z tułaczki do Polski. Żyjąc na obczyźnie, tak bardzo 
umiłowali pieśń polską, że postanowili i tutaj w odrodzo-
nej Polsce dalej ją pielęgnować. Dzieło wspólnego zorga-
nizowanego śpiewania na naszym terenie upowszechnili 
powracający z Westfalii reemigranci. Efektem ich zaan-

gażowania było założenie w roku 1920 Koła Śpiewaczego 
„Moniuszko”. 

 Początki działalności Koła były trudne. Dopiero obję-
cie dyrygentury przez uzdolnionego nauczyciela miej-
scowej szkoły Stanisława Tobisa w roku 1927 otwo-
rzyło drogę do szybkiego rozwoju i sukcesów. W roku 
1932, wraz z objęciem prezesury przez miłośnika muzyki 
ks. Wacława Faustmanna, Koło Śpiewacze „Moniuszko” 
staje się jednocześnie Chórem Kościelnym i odnosi 
duże sukcesy w różnego rodzaju zjazdach i konkursach. 
Piękną kartą w historii chóru w okresie przedwojennym 
były także przedstawienia teatralne i operowe na scenie 
Domu Katolickiego w Kaźmierzu oraz radiowa transmisja 
Pasterki z Kaźmierza w 1937 roku na Polskę i cały świat. 

 Po II wojnie światowej reaktywowano Koło Śpiewacze 
i Chór Kościelny, które ponownie stały się ważnymi insty-
tucjami kulturalnymi w Kaźmierzu. Po śmierci Stanisława 
Tobisa, dyrygentem zostaje Zbigniew Tobis, kontynuując 
dzieło ojca. W roku 1982 w wyniku połączenia Chórów 
Męskiego i Żeńskiego, zaczęto używać nowej nazwy 
„Chór Mieszany im. St. Moniuszki”. Chór wielokrotnie pla-

Ksiądz proboszcz Zygmunt  Kemnitz i Koło Śpiewacze „Moniuszko” około 1923 r.

Historia i osiągnięcia
Chóru Mieszanego im. Stanisława Moniuszki w Kaźmierzu
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sował się w czołówce najlepszych zespołów wojewódz-
twa wielkopolskiego i dzięki swoim osiągnięciom został 
zaproszony na tournée koncertowe po Ukrainie. Kolejnym 
dyrygentem kontynuującym pracę poprzedników był 
Waldemar Hermann, a obecnie tę funkcję pełni Robert 
Winiecki. Nazwa chóru ewaluowała na przestrzeni lat jed-
nak przez chórzystów jak i mieszkańców Kaźmierza nasz 
zespół był i jest nazywany Chórem „Moniuszko”.

 Planując uroczyste świętowanie 100-lecia istnienia 
Chóru im. St. Moniuszki obecny Zarząd zakładał, że odbę-
dzie się to w formie jubileuszowej gali ze zjazdem chórów 
i z udziałem oficjalnych gości. Niestety sytuacja epidemio-
logiczna sprawiła, że organizacja tego spotkania stała się 
niemożliwa. Czekając na możliwość ponownego rozpoczę-
cia pracy chóralnej i ustalenia nowego terminu obchodów 
Jubileuszu Zarząd Chóru w porozumieniu z Wójtem Gminy 
Kaźmierz postanowił w specjalnym numerze Obserwatora 
Kaźmierskiego pokazać i przypomnieć piękną historię 
oraz osiągnięcia chóru.

 Tekst w niniejszym Obserwatorze obejmuje z koniecz-
ności tylko wybrane fragmenty działalności, fakty i doko-
nania z bogatej spuścizny chóru na przestrzeni 100 lat. 
Zamieszczone materiały zostały opracowane na podsta-
wie kronik chóru, referatów jubileuszowych m.in. Haliny 
Tobis, chronologicznych zestawień działalności i osiągnięć 
w ostatnim dwudziestoleciu dokonanych przez druhny 
Dorotę Wojtaś i Beatę Peksa, pracy magisterskiej obec-
nego dyrygenta Roberta Winieckiego oraz licznych arty-
kułów prasowych. Uzupełnieniem tego opracowania są 
informacje i zbiory fotografii Jerzego Osesa oraz zdjęcia 
udostępnione przez chórzystów.

POCZĄTKI DZIAŁALNOŚCI CHÓRU 

(1920-1926)
Chór w Kaźmierzu powstał jesienią 1920 roku pod 

nazwą Koło Śpiewacze „Moniuszko”. Jego założycie-
lami byli trzej reemigranci z Westfalii: Andrzej Grzesiak, 
Kazimierz Nowicki i Andrzej Trocher. Koło liczyło wów-
czas 12 osób. Pierwszym prezesem i dyrygentem został 
Kazimierz Nowicki, który spotkania chóralne organizo-
wał we własnym mieszkaniu. Później próby odbywały się 
w większym lokalu zlokalizowanym przy Rynku należą-
cym do Józefa Musiała. Pod koniec 1920 roku dyrygen-
turę objął ówczesny kierownik Szkoły Powszechnej Stefan 
Gluza, z którym Koło „Moniuszko” w krótkim czasie zapre-
zentowało szeroki repertuar pieśni ludowych na Zjeździe 
Kół Śpiewaczych w Szamotułach. 

 W roku 1921 funkcję dyrygenta przejął nowy kierow-
nik szkoły Franciszek Chyba. Wytężona praca i bogaty 

repertuar przyniosły chórowi czwarte miejsce na Zjeździe 
Kół Śpiewaczych w Pniewach w roku 1922. W kolejnym 
roku Koło „Moniuszko” uświetniło pieśniami religijnymi 
uroczystość Jubileuszu 25-lecia Kapłaństwa ówcze-
snego proboszcza kaźmierskiej parafii, księdza Zygmunta 
Kemnitza.

Począwszy od roku 1924 chór zaczął słabnąć liczebnie 
i organizacyjnie, skutkiem czego w latach 1925-1926 nie 
przejawiał większej aktywności śpiewaczej.

POD BATUTĄ STANISŁAWA TOBISA

Okres przedwojenny (1927-1939)
Stanisław Tobis po ukończeniu Seminarium 

Nauczycielskiego w Gnieźnie, od 1 sierpnia 1926 roku 
zaczął pracować jako nauczyciel 7-klasowej Szkoły 
Powszechnej w Kaźmierzu. Po zdaniu końcowych egza-
minów ze specjalizacją śpiewu i muzyki w Państwowym 
Seminarium Nauczycielskim, w Rogoźnie w marcu 1927, 
szybko zgromadził grupę młodych miłośników śpiewu 
z Kaźmierza w osobach: Józefa Bartkowiaka, Henryka 
Hoffmanna, Kazimierza Janczewskiego, Ignacego 
Mazurkiewicza i Kazimierza Włocha. Dzięki inicjatywie 
tej grupy, po okresie bardzo ograniczonej działalności 
Koła Śpiewaczego „Moniuszko” już w maju 1927 nastą-
piła jego reaktywacja. Dyrygentem został Stanisław Tobis, 
natomiast funkcję prezesa objął poprzedni dyrygent - 
Franciszek Chyba. Wraz z nowym dyrygentem i zaangażo-
wanymi chórzystami w Kole Śpiewaczym pojawił się entu-
zjazm i zapał do pracy. Chór prezentował wówczas pieśni 
ludowe i narodowe na różnych uroczystościach lokalnych. 
Z roku na rok repertuar chóru wzbogacał się o nowe 
utwory, a jego poziom artystyczny rósł. W 1929 roku kaź-
mierski chór wziął udział we Wszechsłowiańskim Zjeździe 
Śpiewaczym w auli Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu, a w 1930 roku zajął piąte miejsce na Zjeździe 
Kół Śpiewaczych w Szamotułach. 

Od 1932 roku działalność Koła Śpiewaczego rozwinęła 
się za sprawą nowego proboszcza kaźmierskiej parafii 
księdza Wacława Faustmanna, wielkiego patrioty i prezesa 
Związku Chórów Kościelnych oraz redaktora miesięcz-
nika „Muzyka Kościelna”. Inicjatywą księdza Faustmanna 
było zaproszenie chóru do regularnego śpiewania pod-
czas nabożeństw w kościele w Kaźmierzu i włączenie do 
repertuaru wybitnych utworów liturgicznych. Od tego 
momentu chórzyści występowali jako Koło Śpiewacze 
„Moniuszko” i Chór Kościelny. Zarząd stanowili wówczas: 
ks. Wacław Faustmann - prezes, Józef Bartkowiak - wice-
prezes ds. Koła Śpiewaczego i Leon Oses - wiceprezes ds. 
Chóru Kościelnego. Dyrygentem obu chórów był nadal 
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Członkowie Koła Śpiewaczego w Kaźmierzu około roku 1930. Siedzą od lewej: Henryk Hoffmann, Franciszek Chyba – prezes, 
Kazimierz Janczewski oraz Stanisław Tobis – dyrygent.

Poświęcenie sztandaru . Stoją od lewej: Stanisław Kwaśnik, Feliks Nowowiejski, dalej poczet sztandarowy chóru oraz 
 ksiądz W. Faustmann. Probostwo w Kaźmierzu, 18.08.1935 r.
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Opera Narodowa „Krakowiacy i Górale” w wykonaniu Koła Śpiewaczego „Moniuszko”  na scenie
Domu Katolickiego w 1934 r.

Chórzyści na rynku w Pniewach 1955 r.
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Stanisław Tobis. W 1932 roku odbył się w Kaźmierzu 
Zjazd Kół Śpiewaczych i Chórów Kościelnych poprze-
dzony przemarszem wszystkich chórów w pochodzie. 
Od 1933 do 1939 roku chór nieprzerwanie odnosił wiel-
kie sukcesy i zajmował wysokie miejsca podczas rywali-
zacji zespołów chóralnych w Szamotułach, Obornikach, 
Objezierzu, Kaźmierzu, Sierakowie i Ostrorogu. W 1933 
roku zajął pierwsze miejsce na Zjeździe Kół Śpiewaczych 
w Szamotułach. Rok później w Buku w konkursie kół 
śpiewaczych zajął I miejsce w swej grupie , zaś II miej-
sce w kategorii chórów kościelnych. Kolejne zwycięstwo 
w kategorii chórów wiejskich nasz chór odniósł 18 sierp-
nia 1935 roku podczas Zjazdu Kół Śpiewaczych i Chórów 
Kościelnych w Kaźmierzu. W zjeździe uczestniczyło 18 
chórów i znamienici goście jak Stanisław Kwaśnik i Feliks 
Nowowiejski. Przy tej okazji odbyła się podniosła uroczy-
stość poświęcenia nowego sztandaru Koła Śpiewaczego 
i Chóru Kościelnego. W 1936 roku śpiewacy wzięli 
udział w Kongresie Muzyki Kościelnej. W kościele Ojców 
Franciszkanów w Poznaniu wykonanie III mszy d-moll 
Kromolickiego przez kaźmierski chór zyskało uznanie 
słuchaczy i poznańskiego środowiska muzycznego. Na 
59 chórów w kategorii chórów wiejskich nasz chór zajął 
pierwsze miejsce i dostąpił zaszczytu wystąpienia przed 
mikrofonami Polskiego Radia w auli Uniwersytetu A. 
Mickiewicza w Poznaniu.

W 1936 na Zjeździe Chórów Kościelnych w Szamotułach 
chór zdobył pierwsze miejsce i otrzymał od jury 34 punkty 
na 35 możliwych, co dokumentuje zachowany arkusz 
oceny. Sukcesem był także występ chóru w Objezierzu 
w roku 1937, po którym pismo „Muzyka kościelna” zamie-
ściło bardzo pozytywną opinię. 

 Koło Śpiewacze „Moniuszko” obok pracy chóralnej 
z powodzeniem realizowało pracę sceniczną. Wystawiło 
dla społeczności kaźmierskiej szereg przedstawień na sce-
nie Domu Katolickiego.

W latach 1928-1938 zespół wystawił dramat „Król 
Dziadów”, krotochwilę „Robert i Bertrand”,„Betlejem 
Polskie” Lucjana Rydla, operetkę „Wiesław”. W roku 
1934 oraz 1937 chórzyści wystawili operę narodową 
„Krakowiacy i Górale” z udziałem ówczesnych artystów 
Opery Poznańskiej: Kajetana Kopczyńskiego i baletmistrza 
Bronisława Mikołajczaka. W 1937 roku Chór Kościelny 
uświetnił swym śpiewem wrześniowe uroczystości 500-
lecia kościoła w Kaźmierzu oraz zaśpiewał kolędy pod-
czas Pasterki, która była transmitowana z kaźmierskiego 
kościoła przez Polskie Radio na falach długich na całą 
Polskę, a na falach krótkich na cały świat. Piękne wyko-
nanie kolęd docenili słuchacze m in. rodacy z Argentyny. 

 Piękną passę chóru przerwał wybuch II wojny świa-
towej we wrześniu 1939 roku. Działalność chóru została 

Arkusz oceny Chóru Kościelnego z Kaźmierza podczas Zjazdu 
Chórów Kościelnych w Szamotułach, 16.08.1936 r.

Podziękowanie od Polskiego Radia
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zawieszona do wiosny 1945 roku.

Okres powojenny (1945-1980)
Po wyzwoleniu Kaźmierza z okupacji hitlerowskiej 

nastąpiła reaktywacja Koła Śpiewaczego ”Moniuszko” 
i Chóru Kościelnego. Dyrygentem ponownie został 
Stanisław Tobis, nowym prezesem wybrano Mieczysława 
Kanieckiego, a po jego śmierci funkcję tą objął Józef 
Siełacz. Sekretarzem została Dorota Osesówna, a po niej 
Antoni Najderek. W 1946 roku z obozu powrócił ksiądz 
Wacław Faustmann i chór z entuzjazmem zabrał się do 
pracy nad poszerzeniem repertuaru oraz przygotowań do 
święta swego 25-lecia. Jubileusz połączono z poświęce-
niem nowych organów w kaźmierskim kościele, a uroczy-
stość uświetniło swoim śpiewem 15 zaproszonych zespo-
łów chóralnych.

 Oprócz działalności muzycznej Stanisław Tobis aktyw-
nie włączył się w proces odnowy życia społecznego na 
terenie Kaźmierza i regionu. W Kaźmierzu uruchomił 
szkołę i został jej kierownikiem. Zorganizował też pla-
cówkę PCK, która udzielała pomocy powracającym z obo-
zów Polakom. Zgodnie ze swym zamiłowaniem czynnie 
włączył się w organizację życia śpiewaczego w regionie. 
W całej Wielkopolsce wszystkie chóry zostały podzie-
lone na okręgi. Chór z Kaźmierza dołączył do IV okręgu 
Szamotuły-Międzychód, a dyrygentem został Stanisław 
Tobis i pełnił tę funkcję do roku 1954.

Wraz z innymi działaczami Zjednoczenia Polskich 
Zespołów Śpiewaczych organizował zjazdy i imprezy 
śpiewacze. Kolejnym spotkaniem chórów były Zawody 
Chórów Kościelnych Okręgu Szamotulskiego w dniu 
13 lipca 1947 r. połączone z uroczystością odsłonięcia 
pomnika Wacława z Szamotuł, wielkiego kompozytora 
królewskiego XVI wieku. Chór „Moniuszko” zaśpiewał 
wspólnie z innymi chórami pieśń „Gaude Mater Polonia” 
oraz „Christe Rex” Feliksa Nowowiejskiego pod dyrekcją 
swego dyrygenta Stanisława Tobisa.

 Lata pięćdziesiąte to okres rozkwitu aktywności śpie-
waczej w regionie poznańskim. Chór uczestniczył niemal 
co roku w zawodach i świętach pieśni organizowanych 
w miejscowościach należących do okręgu Szamotuły-
Międzychód, w których zajmował czołowe miejsca m.in. 
zdobył I miejsce w Zawodach Kół Śpiewaczych 13 lipca 
1958 roku w Pniewach uzyskując 70 na 90 punktów.

Skład osobowy Koła Śpiewaczego „Moniuszko” 
w Kaźmierzu w roku 1952 przedstawiał się następująco:
Andrzejewska Janina, Andrzejewska Irena, Andrzejewska 
Zofia, Barańska Wanda, Błażej Urszula, Bombała 
Maria, Człapa Joanna, Gidaszewska Maria, Horemska 
Sabina, Janczewska Wanda, Janczewska Krystyna, Lota 
Zofia, Najderek Regina, Nowicka Maria, Pierzchalska 

Zdzisława, Rybarczyk Irena, Ryfa Anna, Sobkowska 
Anna, Kalicka Krystyna, Łuczkowiak Helena, Marciniak 
Pelagia, Mikołajczak Leokadia, Nowacka Bogumiła, 
Zawal Urszula, Antkowiak Zygmunt, Człapa Kazimierz, 
Człapa Stanisław, Filoda Stefan, Kaniecki Stanisław, 
Kaniecki Zygmunt, Lubka Józef.

W czerwcu 1959 roku, chór pożegnał zmarłego opie-
kuna i wieloletniego prezesa chóru księdza Wacława 
Faustmanna. Mimo ogromnej straty Chór „Moniuszko” 
wytrwale działał dalej i wystąpił 14 lutego 1960 roku 
w koncercie "Wieczór pieśni i humoru” obok prowadzą-
cego Stanisława Strugarka i artystów wykonujących duety 
operetkowe i filmowe: Mieczysławy Łącznej, Janusza 
Lisiaka i Eligiusza Bolimowskiego.

 Pod koniec lat sześćdziesiątych z powodu cięż-
kiej choroby dyrygenta Stanisława Tobisa aktywność 
chóru zmniejszała się i została przerwana na kilka lat do 
momentu objęcia dyrygentury przez jego syna Zbigniewa 
Tobisa.

 Stanisław Tobis, długoletni dyrygent naszego 
chóru zmarł 24 października 1981 roku w wieku 77 lat 
i spoczął na cmentarzu parafialnym w Kaźmierzu. Chór 
,,Moniuszko” pożegnał go pieśnią ,,W mogile ciemnej”. 

POD BATUTĄ ZBIGNIEWA TOBISA (1978 - 2001)
 Jesienią 1978 roku z inicjatywy dawnych członków 

Koła Śpiewaczego „Moniuszko”, zostaje zawiązany trzy-
głosowy Chór Męski. Dyrygentem został nauczyciel miej-
scowej szkoły mgr Zbigniew Tobis, kontynuując pięćdzie-
sięcioletnią działalność swojego ojca Stanisława Tobisa. 
W repertuarze Chóru Męskiego znajdowały się utwory 
patriotyczne i okolicznościowe wykonywane podczas 
imprez lokalnych m.in. podczas Jubileuszu 100-lecia Kółka 
Rolniczego w 1979 roku. W styczniu 1979 roku z inicjatywy 
ówczesnego naczelnika gminy Kaźmierz Adolfa Pisarczyka 
powstał trzygłosowy Chór Żeński skupiający m.in. dawne 
członkinie Koła Śpiewaczego „Moniuszko”. Chór Żeński 
pod dyrekcją wspomnianego Adolfa Pisarczyka prezento-
wał swój repertuar pieśni religijnych, patriotycznych oraz 
ludowych na uroczystościach kościelnych, dożynkach 
i akademiach.

W skład Chóru Żeńskiego w Kaźmierzu w roku 1979 
wchodziły: SOPRANY - Wanda Kapłon, Stanisława 
Przybylska, Irena Gorońska, Irena Waśkowiak, 
Mieczysława Borowczyk, Ewa Włodarczak, Helena 
Majewska; MEZZOSOPRANY - Aniela Kaźmierska, Elżbieta 
Kolanek, Czesława Tyll, Czesława Szustak, Wanda Rucka; 
ALTY - Zofia Filoda, Helena Oses, Krystyna Iwanicka, 
Sabina Szczepańska. W 1982 roku nastąpiło połącze-
nie Chóru Żeńskiego i Chóru Męskiego i powstał Chór 
Mieszany im. Stanisława Moniuszki w Kaźmierzu. Zespół 
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łączył trzy pokolenia chórzystów i kontynuował długolet-
nią tradycję Koła Śpiewaczego „Moniuszko”. Dyrygentem 
został Zbigniew Tobis, a chór liczył 41 osób. 

Prezesem został Remigiusz Roguszka, a wicepreze-
sem Władysław Janczewski. Członkami Zarządu zostali: 
Wojciech Sienkiewicz (sekretarz), Elżbieta Kolanek (skarb-
nik), Halina Tobis (kronikarz) oraz Zbigniew Tobis (członek). 

 Chór w nowym składzie wraz z dyrygentem rozpoczęli 
intensywną pracę nad utworami z kanonu muzyki chó-
ralnej oraz pieśniami patriotycznymi, okolicznościowymi 
oraz religijnymi. 

Skład osobowy Chóru Mieszanego im. St. Moniuszki 
w Kaźmierzu w roku 1982 przedstawiał się następująco: 
SOPRANY - Wanda Janczewska, Stanisława Przybylska, 
Wanda Kapłon, Aniela Kaźmierska, Maria Kawczyńska, 
Irena Waśkowiak, Mieczysława Borowczyk, Ewa 
Włodarczak, Wanda Chmiel, Agnieszka Maciejewska, 
Katarzyna Rucka, Maria Koput; ALTY - Helena Oses, 
Wanda Rucka, Bożena Kaźmierska, Elżbieta Kolanek, 
Alicja Szeszuła, Czesława Tyll, Joanna Janczewska, Danuta 
Kubiak, Bożena Stachowiak, Lucyna Gawłowska; TENORY 
- Stanisław Oleniak, Jan Łączkowski, Marian Miśkiewicz, 
Józef Nowicki, Piotr Hercuń, Piotr Swoboda, Antoni 
Najderek, Sylwester Szeszuła, Wojciech Sienkiewicz, 
Zenon Adamowicz, Waldemar Hermann. BASY: Remigiusz 
Roguszka, Władysław Janczewski, Józef Skotarczyk, 
Zdzisław Dejda, Afons Kukurenda, Zygmunt Kaniecki, 
Kajetan Kubacki, Grzegorz Przybył.

 W kolejnym 1983 roku chór wiele koncertował, bio-
rąc co miesiąc udział w różnych uroczystościach i kon-
certach okolicznościowych, zorganizował Święto Pieśni 
w Kaźmierzu dnia 27 listopada 1983 roku. 

 Przed Świętem Pieśni wysłano zaproszenia do gości 
i przedstawicieli mediów oraz umieszczono zapowiedź 

wydarzenia w Głosie Wielkopolskim w dniu 11 listopada 
1983 roku. W wydarzeniu wzięli udział goście honorowi: 
Dyrektor Wydziału Kultury i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego 
Tadeusz Janusz, Prezes Oddziału Wielkopolskiego 
Polskiego Związku Chórów i Orkiestr (PZChiO) Ryszard 
Urban oraz profesor Witalis Dorożała i profesor Ludwik 
Kwaśnik, którzy komentowali występy 5 chórów i pełnili 
rolę obserwatorów.

Przygotowanie uroczystości oraz wykonania chó-
rów zostały bardzo dobrze ocenione i opisane przez 
prasę „Ekspres Poznański” i „Ilustrowany Kurier Polski”. 
Fragmenty występów i wywiad z dyrygentem Zbigniewem 
Tobisem pokazał też program informacyjny „Teleskop” 
15 grudnia 1983 roku. W ciągu kolejnych lat Chór im. St. 
Moniuszki uświetniał lokalne uroczystości, święta religijne 
i państwowe, a także reprezentował kaźmierską kulturę 
i śpiew na licznych przeglądach i świętach pieśni orga-
nizowanych przez Wielkopolski Oddział PZChiO, którego 
był członkiem m.in. zdobył wyróżnienie na Przeglądzie 
Zespołów II Okręgu Oddziału Wielkopolskiego PZChiO 
dnia 14 lutego 1984 w Śremie. 

 W marcu 1985 roku Chór Mieszany im. St. Moniuszki 
przeszedł pod patronat Kombinatu Państwowych 
Gospodarstw Rolnych (PGR) w Kaźmierzu. Dzięki przy-

Jubileusz 100 lat istnienia Kółka Rolniczego w Kaźmierzu. Rok 
1979. Chór męski w składzie od lewej: Tenory - Antoni Najderek, 

Jerzy Rosada, Piotr Hercoń; Barytony - Kajetan Kubacki, Zygmunt 
Kaniecki, Tadeusz Woźny, Władysław Janczewski; Basy - Józef 

Urbanowicz, Medart John, Marian Stachowiak,
Remigiusz Roguszka.

„Brązowa Maska Orfeusza” nagroda za trzecie miejsce w kon-
kursie podczas IX Wielkopolskich Dni Muzyki w Dusznikach Wlkp. 

16.06.1985 r.



strona 8

Chór Mieszany im. Stanisława Moniuszki podczas Święta Pieśni w Kaźmierzu w 1983 r.

Uroczystość Jubileuszu 20-lecia Koła Gospodyń Wiejskich. Śpiewa Chór Żeński pod dyrekcją Adolfa Pisarczyka. Marzec 1981 r.
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chylności dyrekcji, a szczególnie dyrektora Bolesława 
Maćkowiaka zespół mógł realizować swoje zamierzenia 
i spokojnie zająć się pracą nad repertuarem. 

19 maja 1985 r. w Kaźmierzu zorganizowano Przegląd 
Chórów Okręgu II Oddziału Wielkopolskiego PZChiO pod 
patronatem kombinatu PGR Kaźmierz. W konkursie rywa-
lizowało 7 chórów. Pierwsze miejsce zajęły ex aequo: 
Chór „Halka” z Dusznik Wlkp. oraz nasz chór. Chór „Halka” 
otrzymał Puchar Wydziału Kultur i Sztuki w Poznaniu, 
a Chór im. St. Moniuszki Puchar Wielkopolskiego 
Oddziału PZChiO. Wydarzenie to zostało opisane przez 
Władysława Domańskiego w artykule „Wspaniały zlot 
chórów w Kaźmierzu” i ukazało się 27 maja 1985 roku 
w „Ilustrowanym Kurierze Polskim”. 

Kolejnym ważnym sukcesem chóru było zdoby-
cie spośród 7 chórów trzeciej nagrody „Brązowej 
Maski Orfeusza” na IX Wielkopolskich Dniach Muzyki 
w Dusznikach Wielkopolskich 16 czerwca 1985 roku. 
9 października 1985 Chór im. Stanisława Moniuszki świę-
tował jubileusz 65-lecia swojej działalności. Podczas 
uroczystości długoletnia kronikarka pani Halina Tobis 
przedstawiła historię chóru, zaś członkowie chóru otrzy-
mali odznaki honorowe PZChiO oraz serdeczne życze-
nia dalszej owocnej pracy od Zarządu tej organizacji. 

Obchody jubileuszowe zostały opisane w artykułach 
prasowych w „Głosie Wielkopolskim” dnia 6 listopada 
1985 roku, „Ilustrowanym Kurierze Polskim” dnia 25 
października 1985 roku oraz powstał reportaż autor-
stwa Danuty Burdajewicz, który został zaprezentowany 
w audycji „W kręgu kultury wiejskiej” 26 października 
1985 roku przez Rozgłośnię Poznańską Polskiego Radia. 
Chór „Moniuszko” nie czekał długo na kolejny występ 
i w dniu 21.11.1985 r. uświetnił swym śpiewem uroczy-
stość 75-lecia Banku Spółdzielczego w Kaźmierzu.

 W maju 1986 roku Telewizja Polska zamieściła frag-
menty występu chóru podczas Turnieju Gmin Budzyń – 
Kaźmierz. W części pozakonkursowej chór zaprezentował 
swój bogaty dorobek artystyczny. 

W roku tym Chór „Moniuszko” wystąpił także podczas 
X Wielkopolskich Dni Muzyki. W styczniu 1987 roku zespół 
pieśni i tańca „Samocwit” z Ukrainy gościł w Kaźmierzu 
w ramach wymiany i współpracy pomiędzy obwodem 
charkowskim i województwem poznańskim. Pod koniec 
maja 1987 roku Chór „Moniuszko” w uznaniu dotychcza-
sowych osiągnięć został wydelegowany przez Wydział 
Kultury i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu oraz 
Oddział Wielkopolski PZChiO na prawie dwutygodniowe 
tournée do Charkowa. Nasz chór zaprezentował się na 6 

Chór im. St. Moniuszki w trakcie występu podczas Jubileuszu 65-lecia 19.10.1985 r.



strona 10

Chór im. Stanisława Moniuszki podczas X Wlkp. Dni Muzyki 1.06.1986 r.

koncertach z repertuarem pieśni narodowych, patriotycz-
nych i ludowych. Ukraińska miejscowa stacja telewizyjna 
wyemitowała informacje o pobycie chóru oraz fragmenty 
jednego z koncertów. Po powrocie z Ukrainy chór dalej 
intensywnie ćwiczył i koncertował. W dniu 29 listopada 
1987 roku Chór „Moniuszko” wystąpił na imprezie z oka-
zji 43. Poznańskich Spotkań Chóralnych w Auli Akademii 
Muzycznej w Poznaniu wraz z chórem „Cappella Musicae 
Antiquae Orientalis” z Poznania pod dyrekcją Leona 
Zaborowskiego.

Na koniec 1988 roku chór liczył 42 członków: 
SOPRANY - Stanisława Przybylska, Wanda Janczewska, 
Mieczysława Borowczyk, Irena Waśkowiak, Wanda 
Kapłon, Aniela Kaźmierska, Beata Peksa, Mieczysława 
Swoboda, Maria Koput, Wanda Chmiel, Ewa Włodarczak, 
Maria Kawczyńska, Marta Swoboda; ALTY - Czesława 
Tyll, Helena Oses, Wanda Rucka, Elżbieta Kolanek, Alicja 
Szeszuła, Justyna Maciejewska, Izabela Różalska, Beata 
Burdajewicz, Renata Hynek; TENORY - Piort Hercoń, Jan 
Łączkowski, Sylwester Szeszuła, Marian Miśkiewicz, Paweł 
Kaczmarek, Waldemar Hermann, Kazimierz Żołądek, Józef 
Nowicki, Piotr Swoboda, Wojciech Sienkiewicz; BASY - 
Władysław Janczewski, Remigiusz Roguszka, Grzegorz 
Przybył, Zdzisław Dejda, Zygmunt Kaniecki, Andrzej Czura, 
Józef Skotarczyk, Kajetan Kubacki, Marek Urlewicz, Alfons 
Kukurenda.

 W roku 1990 chór świętował kolejny jubileusz – tym 
razem 70-lecia działalności. W uroczystości w dniu 20 
października 1990 roku w Domu Kultury w Kaźmierzu 
uczestniczyli goście, delegacje z innych chórów, przed-
stawiciele Wielkopolskiego Oddziału PZChiO oraz Koło 
Śpiewu im. F. Nowowiejskiego z Tarnowa Podgórnego. 
Po części oficjalnej imprezy jubileuszowej odbyły się kon-
certy Chóru „Moniuszko” oraz Koła Śpiewu z Tarnowa 
Podgórnego. W kwietniu 1992 roku Chór „Moniuszko” 
z radością wystąpił podczas IV Biesiady Chóralnej z cyklu 
„Stanisław Moniuszko i jego epoka” i zaprezentował 
pieśni swego patrona: "Cichy domku”, „Przylecieli soko-
łowie”, „Krakowiak”, „Pieśń rycerska” w Auli Akademii 
Ekonomicznej w Poznaniu. Kilka dni później, 25 kwietnia 
1992 roku chór znowu koncertował występując przed 
Ratuszem Poznańskim z okazji 100-lecia Wielkopolskiego 
Związku Śpiewaczego. 

 Od czasu zainicjowania współpracy między Gminami 
Bystrzyca Kłodzka i Kaźmierz rozpoczęła się stała wymiana 
kulturalna między gminami oraz występy chóru w tym 
rejonie Polski. Podczas pobytu w lipcu 1995 roku chór 
zaśpiewał m.in. w Muzeum Filumenistycznym w Bystrzycy 
Kłodzkiej oraz w Parku Zdrojowym w Długopolu Zdrój. 

 Jesienią 1995 roku nasz chór obchodził jubile-
usz 75-lecia istnienia chóru. Podczas gali 28 paździer-
nika odbył się koncert chóru, wystąpiła para taneczna 



strona 11BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY GMINY KAŹMIERZ NR 7/2020

Lista chórzystów i działaczy
Chóru im. St. Moniuszki na przestrzeni 100 lat
Adamowicz Zenon, Andrzejewska Irena (Smolarek), Andrzejewska Janina, Andrzejewska Zofia 
(Ossowska), Antkowiak Zdzisława, Antkowiak Zygmunt, Baksalara Józef, Baksalara Kazimierz, 
Barańska Wanda (Kapłon), Bartkowiak Józef, Bielejewska Hanna, Bielejewski Józef, Błażej Urszula 
(Tecław), Bombała Maria, Borowczyk- Szymaniak Mieczysława, Burdajewicz Beata, Chmiel Wanda, 
Chuda Helena, Chudzichowski Bogumił, Chyba Franciszek, Cymer Marianna, Człapa Joanna (Malujdy), 
Człapa Kazimierz, Człapa Stanisław, Czura Andrzej, Czura Kazimierz, Dejda Zdzisław, Dolata Helena, 
Dolata Ryszard, Drzymała Izabela, Faustmann Wacław, Fiksa Halina, Filoda Andrzej, Filoda Stefan, 
Filoda Urszula, Filoda Zofia, Fladziński Lech, Galińska Józefina, Galiński Paweł, Gałka Urszula, 
Gawłowska Lucyna, Gidaszewska Maria, Gluza Stefan, Gorońska Irena, Grzesiak Andrzej, Hercoń 
Piotr, Hermann Waldemar, Hoffmann Henryk, Horemska Sabina (Kalicka), Hynek Renata, Iwanicka 
Krystyna, Janczewska Joanna, Janczewska Maria (Kawczyńska), Janczewska Wanda, Janczewski Janusz, 
Janczewski Kazimierz, Janczewski Tadeusz, Janczewski Władysław, Jankowiak Teresa, Jankowska 
Izabela, Jaraszkiewicz Henryk, John Medard, Jurdzińska Gertruda, Kaczmarek Elżbieta, Kaczmarek 
Damian, Kaczmarek Paweł, Kalicka Krystyna, Kalicki Zygmunt,  Kaniecki Mieczysław, Kaniecki Stanisław, 
Kaniecki Zygmunt, Kapłon Edmund, Karaś Małgorzata (Kozber), Kaźmierska Bożena, Kąkolewska Iga, 
Kąkolewski Dariusz, Kędziora Marzenna, Kolanek Elżbieta, Konieczna Halina, Koput Maria, Kortus 
Jolanta,  Kryger Maria, Kubacki Kajetan, Kubala Helena (Oses), Kubiak Danuta (Pielucha), Kubiak 
Stefania, Kukurenda Alfons, Kukurenda Lidia, Kuźniak Krzysztof, Lota Anna, Lota Mieczysław, Lota 
Zofia, Lubka Józef, Lubka Krystyna, Lubka Zygmunt, Łączkowski Jan, Łodyga Joanna, Łuczak Hanna, 
Łuczkowiak Helena, Maciejewska Agnieszka, Maciejewska Justyna (Jadwiżak), Magnowska Zenona, 
Majewski Marek, Malujdy Maria (Nowacka), Malujdy Stefan, Mańka Tadeusz, Marciniak Pelagia, 
Matysiak Sylwia, Mazurkiewicz Ignacy, Michalak Mariusz, Michalska Aleksandra (Figas), Michalska 
Janina, Michalska Joanna (Jus), Michalski Edmund, Mikołajczak Henryk, Mikołajczak Leokadia, 
Miśkiewicz Marian, Mizera Teodora, Najderek Antoni, Najderek Łucja, Najderek Regina, Napierała 
Monika, Nowacka Bogumiła, Nowacki Czesław, Nowak Ryszard,  Nowicki Józef, Nowicki Kazimierz, 
Obiegała Magdalena, Oczujda Janina, Oleniak Stanisław, Oses Bogdan, Oses Dorota (Jaskuła), Oses 
Edmund, Oses Irena ( Pietrzak), Oses Leon, Oses Stanisław, Oses Zbigniew, Peksa Beata, Pielucha 
Stanisław, Pierzchalska Zdzisława, Pietraszewska Zdzisława, Pietraszewski Zbigniew, Pisarczyk Adolf, 
Przekop Józef, Przybecka Irena, Przybylska Agnieszka (Frąckowiak), Przybylska Stanisława, Przybył 
Grzegorz, Przybył Janina (Jaraszkiewicz), Przybył Władysław,  Roguszka Remigiusz, Romańczuk Henryka, 
Rosada Jerzy, Różalska Izabela, Różalski Zbigniew, Rucka Katarzyna, Rucka Wanda, Rybarczyk Irena 
(Woźna), Ryfa Anna, Rzepecka Łucja (Giec), Siełacz Józef, Sienkiewicz Wojciech, Sikora Domicela, Siwa 
Cecylia, Skotarczyk Józef, Skwierzyńska Janina, Smolarek Janina, Sobański Adam, Sobkowska Anna, 
Stachowiak Bożena, Stachowiak Marian, Stachowiak Zofia, Stefanowska Lidia, Stochaj Magdalena, 
Stróżyk Aniela (Kaźmierska), Swoboda Marta, Swoboda Mieczysława, Swoboda Piotr, Szczepańska 
Sabina, Szczygiełda Renata (Bartkowiak), Szeląg Olena (Serba), Szeszuła Alicja, Szeszuła Sylwester, 
Szkudlarek Sylwester, Szlagowski Andrzej, Szustak Czesława, Szymczak Emilia, Szymczak Lucyna, Til 
Robert, Tobis Stanisław, Tobis Zbigniew, Trocher Andrzej, Turczynowicz Beata, Turczynowicz Józef, Tyll 
Czesława, Urbanowicz Józef, Urlewicz Marek, Waśkowiak Irena, Robert Winiecki, Włoch Kazimierz, 
Włodarczak Ewa, Wojtaś Dorota, Woźny Ludwik, Woźny Tadeusz, Wurst Katarzyna, Zawal Józef, 
Zawal Urszula (Gałka), Zawal Zygmunt,  Ziołek Hanna (Tomikowska), Żołądek Kazimierz.

Zdajemy sobie sprawę, ze powyższa lista 211 członków  Chóru jest niepełna ze względu na brak szczegółowych 
wykazów członków w poszczególnych okresach działalności.  Staramy się, aby w oparciu o pozyskane dokumenty, 
wspomnienia i zapiski rodzinne na bieżąco uzupełniać listę osób działających w naszym chórze.
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Jubileusz 75-lecia Chóru im. Stanisława Moniuszki 28.10.1995 r.  
Połączone chóry z Tarnowa Podgórnego i Kaźmierza pod dyrekcją Zbigniewa Tobisa.

Chór im. Stanisława Moniuszki w trakcie występu podczas  Jubileuszu 70-lecia 20.10.1990 r.
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Chór im. Stanisława Moniuszki z Kaźmierza przed Ostrą Bramą w Wilnie. 27.09.1998 r.

Strona tytułowa folderu wydanego z okazji Jubileuszu 
75-lecia Chóru im. Stanisława Moniuszki.

Pamiątkowy puchar z okazji 80-lecia Chóru im. St. 
Moniuszki ufundowany przez dr Wiesława Włodarczaka. 

Kaźmierz, dnia 4.11.2000 r.
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z Szamotulskiego Ośrodka Kultury, wręczono także liczne 
odznaczenia i dyplomy. Wydano też okolicznościowy fol-
der z informacjami o historii i dniu dzisiejszym chóru wraz 
z dodatkiem „Kaźmierz i okolice” w języku polskim i nie-
mieckim. W kolejnych latach odbyło się szereg ważnych 
wydarzeń związanych z działalnością Chóru „Moniuszko”.

Na Spotkaniu Noworocznym w dniu 11 stycznia 1997 
roku nasz chór otrzymał Złotą Odznakę Śpiewaczą z rąk 
Józefa Woźniaka, prezesa Okręgu II PZChiO. Imprezy takie 
organizowane były corocznie przez ówczesnego Wójta 
Gminy Kaźmierza Wiesława Włodarczaka, na których 
Chór „Moniuszko” cyklicznie występował.

W tym samym roku chór wziął udział w uroczystym 
koncercie 200. rocznicy powstania Mazurka Dąbrowskiego 
dnia 22 czerwca w Auli UAM w Poznaniu. Wykonał tam 
pieśni patriotyczne, które zostały wysoko ocenione przez 
obserwatorów, a na koniec uroczystości z ośmioma 
innymi chórami z Wielkopolski odśpiewał pieśń "Marsz, 
marsz Polonia". 

 We wrześniu 1997 roku odwiedziła Kaźmierz ponad 
60-osobowa delegacja z Gminy Heimenkirch w Bawarii, 
gdzie znajduje się macierzysty zakład firmy Hochland. 
W jej skład wchodzili członkowie chóru Liederkranz 
Heimenkirch wraz z dyrygentem dr Gerhardem Popp oraz 
przedstawiciele władz tamtejszej gminy. Dla gości była to 
okazja do zwiedzenia zakładu firmy Hochalnd, który działa 
w Kaźmierzu od 1995 roku. Odbyły się liczne spotkania, 
a na uroczystej mszy w kaźmierskim kościele zaśpiewały 
Liederkranz Heimenkirch oraz Chór Mieszany im. St. 
Moniuszki. Po mszy odbył się godzinny koncert muzyki 
chóralnej w wykonaniu obu chórów.

 W 1998 roku w trakcie obchodów 700-lecia Kaźmierza 
Chór „Moniuszko” uświetnił uroczystość swoim wystę-
pem, a jego członkowie otrzymali certyfikaty gościa 
honorowego.

Pięknym i niezapomnianym wydarzeniem dla chórzy-
stów był 6-dniowy pobyt na Litwie i występy dla miesz-
kających tam Polaków we wrześniu 1998 roku. Było to 
możliwe dzięki nawiązaniu przyjacielskich kontaktów 
między Gminą Kaźmierz i litewskiego miasta Ejszyszki. Po 
wizycie delegacji z Ejszyszek w Kaźmierzu, przedstawiciele 
Gminy Kaźmierz oraz Chór im. Stanisława Moniuszki udali 
się na Litwę. Podczas pobytu chór zaśpiewał na mszy 
odprawionej przez proboszcza Kaźmierza ks. Zdzisława 
Potrawiaka w Sanktuarium Matki Boskiej Ostrobramskiej, 
na mszy w Butrymańcach oraz na jubileuszu 600-lecia 
parafii rzymsko-katolickiej w Ejszyszkach. Natomiast pod-
czas kolejnego Spotkania Noworocznego 16 stycznia 1999 
roku nasz dyrygent Zbigniew Tobis został uhonorowany 
Medalem ze złotą wstęgą ”Za wybitne zasługi dla Gminy 
Kaźmierz". To najwyższe odznaczenie, pierwsze w histo-

rii gminy wręczył dyrygentowi ówczesny przewodni-
czący Rady Gminy Grzegorz Reinholz. Przed jubileuszem 
80-lecia Chóru im. St. Moniuszki ukazały się artykuły 
prasowe na temat historii i działalności chóru m.in. arty-
kuł „Artystyczna reprezentacja” w Głosie Wielkopolskim 
z dnia 19/20 lutego 2000 roku. Najważniejsze uroczystości 
odbyły się 4 listopada 2000 roku w kościele parafialnym 
oraz w Gminnym Ośrodku Kultury w Kaźmierzu (GOK). 
Obok naszego chóru wystąpiły zespoły z gminy Bystrzyca 
Kłodzka: „Wilczanie”, „Tarnowianki” i „Waliszowianie”. 
Przedstawiciele Zarządu Wielkopolskiego Związku 
Chórów i Orkiestr: prezes Józef Woźniak oraz kierownik 
artystyczny Andrzej Grabowski złożyli gratulacje i wręczyli 
Odznaki Honorowe PZChiO. Życzenia i podziękowania zło-
żył Wójt Gminy Kaźmierz Wiesław Włodarczak i wręczył 
pamiątkowy puchar na ręce prezesa chóru Remigiusza 
Roguszki. Ówczesny Zarząd Chóru im. St. Moniuszki 
tworzyli: prezes Remigiusz Roguszka, wiceprezes Marek 
Urlewicz, sekretarz Maria Kawczyńska, skarbnik Elżbieta 
Kolanek, kronikarz Halina Tobis. Członkowie Zarządu to: 
Zbigniew Tobis, Władysław Janczewski, Stanisław Oleniak, 
Kazimierz Żołądek, zaś Komisja Rewizyjna działała w skła-
dzie: Helena Oses, Sylwester Szeszuła i Józef Urbanowicz.

W skład chóru w roku 2000 wchodzili: SOPRANY - Ewa 
Włodarczak, Beata Peksa, Cecylia Siwa, Irena Waśkowiak, 
Wanda Kapłon, Aniela Kaźmierska, Joanna Łodyga, 
Hanna Ziołek, Wanda Chmiel, Mieczysława Borowczyk, 
Joanna Michalska, Maria Kawczyńska, Lidia Stefanowska, 
Małgorzata Karaś; ALTY - Helena Oses, Wanda Rucka, 
Elżbieta Kolanek, Alicja Szeszuła, Justyna Jadwiżak, 
Izabela Drzymała, Janina Smolarek, Sylwia Matysiak, 
Irena Przybecka; TENORY - Marian Miśkiewicz, Sylwester 
Szeszuła, Wojciech Sienkiewicz, Kazimierz Żołądek, 
Robert Til, Stanisław Oleniak, Andrzej Szlagowski, 
Tadeusz Mańka; BASY - Remigiusz Roguszka, Władysław 
Janczewski, Alfons Kukurenda, Józef Skotarczyk, Marek 
Urlewicz, Andrzej Czura, Marian Stachowiak, Józef 
Urbanowicz, Marek Majewski.

22 marca 2001 roku, kilka miesięcy po obchodach 
jubileuszowych zmarł nasz zasłużony, wieloletni dyrygent 
Zbigniew Tobis. Chór „Moniuszko” pożegnał go śpiewem 
na cmentarzu parafialnym w Kaźmierzu.

POD BATUTĄ WALDEMARA 
HERMANNA (2001-2017)

Po śmierci wieloletniego zasłużonego dyrygenta 
Zbigniewa Tobisa, dyrygenturę Chóru Mieszanego im. St. 
Moniuszki objął Waldemar Hermann, który był członkiem 
chóru i instruktorem muzycznym w Gminnym Ośrodku 
Kultury w Kaźmierzu. Został on zarekomendowany na 
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Występ Chóru Mieszanego im. St. Moniuszki w trakcie konkursu: Wielkopolski Wójt Burmistrz Roku 2003.

stanowisko dyrygenta przez samego Zbigniewa Tobisa 
w liście do chórzystów z dnia 5 lutego 2001 roku. Pierwszy 
występ chóru z nowym dyrygentem nastąpił w Bystrzycy 
Kłodzkiej w marcu 2001 roku podczas IV edycji Spotkań 
Tradycji Wielkanocnych Ziemi Kłodzkiej, a kolejny podczas 
II Przeglądu Chórów Powiatu Szamotulskiego w listopa-
dzie tego samego roku.

 W następnych latach chór kontynuował występy na 
uroczystościach, świętach państwowych i kościelnych 
w Kaźmierzu oraz uczestniczył w przeglądach i zlotach 
w Wielkopolsce. 11 maja 2002 roku Chór „Moniuszko” 
uczestniczył wraz z chórami z Jarocina, Śremu, Gniezna 
w Jubileuszowym Koncercie Galowym z okazji 110-lecia 
Wielkopolskiego Związku Śpiewaczego. 26 maja 2002 r. 
zespół wziął udział w XXVI Wielkopolskich Dniach 
Muzyki w Dusznikach, a 5 lipca 2003 r. uczestniczył 
w Spotkaniu Chórów pod hasłem „ Z muzyką klasyków do 
Europy” zorganizowanym przez Chór Mieszany „Lutnia” 
z Międzychodu. 

 Kolejny rok zaznaczył się szczególnie w historii chóru 
za sprawą występu podczas ósmej edycji konkursu 

"Wielkopolski Wójt Burmistrz Roku 2003", w której wójt 
naszej gminy Wiesław Włodarczak rywalizował z burmi-
strzem Ujścia, wójtem gminy Duszniki oraz burmistrzem 
Jarocina. 

Po spotkaniach w Ujściu i Dusznikach, zmagania uczest-
ników odbyły się 23 sierpnia 2003 roku w Kaźmierzu 
i były transmitowane przez Telewizję Poznańską. Nasz 
chór uświetnił to spotkanie i zaprezentował bogaty 
repertuar przed mieszkańcami Kaźmierza, gośćmi oraz 
polskimi telewidzami. W 2004 roku chór wziął udział 
w II Integracyjnym Zjeździe Chórów Województwa 
Wielkopolskiego w Żerkowie k. Jarocina, gdzie gościem 
honorowym był prof. Stefan Stuligrosz, dyrygent chóru 
"Poznańskie Słowiki". Udział w zjeździe wzięło 20 chórów 
z różnych wielkopolskich miejscowości. Celem zjazdu była 
możliwość wspólnego śpiewania i wymiana doświadczeń 
zespołów śpiewaczych. 

 Ważnym wydarzeniem z życia Gminy, w którym wziął 
także udział Chór „Moniuszko” była konsekracja kościoła 
parafialnego w Bytyniu po jego generalnym remon-
cie w dniu 12 grudnia 2004 roku. Konsekracji dokonał 
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Chór Mieszany im. St. Moniuszki w trakcie obchodów Jubileuszu 85-lecia.

Arcybiskup Metropolita Poznański Stanisław Gądecki. 
Podczas uroczystości nasz chór otrzymał pamiątkowy 
medal.

 Rok 2005 przyniósł kolejną rocznicę. Uroczystość jubi-
leuszowa 85 lat działalności chóru rozpoczęła się mszą 
w kościele parafialnym w Kaźmierzu dnia 8 paździer-
nika 2005 roku. Podczas mszy chórzyści zaśpiewali sto-
sowne pieśni, a ks. kanonik Zdzisław Potrawiak poświęcił 
nowy sztandar ufundowany przez lokalnych sponsorów. 
Na gali jubileuszowej w sali GOK wspólnie z Chórem 
„Moniuszko” świętowali zaproszeni goście i sponsorzy, 
zespół „Kaźmierzanka” oraz delegacje chórów z Tarnowa 
Podgórnego, Dusznik Wlkp i Wilkanowa. Sponsorzy sztan-
daru dokonali pamiątkowych wpisów do kroniki i przybili 
specjalne tabliczki do drzewca. Zgodnie z wieloletnią już 
tradycją, członkiem Pocztu Sztandarowego i opiekunem 
nowego sztandaru został druh Józef Skotarczyk. 

Członkowie Chóru „Moniuszko” za wysiłek i zaangażo-
wanie zostali odznaczeni przez prezesa Wielkopolskiego 
Związku Chórów i Orkiestr "Macierz" z Poznania Józefa 
Woźniaka odznakami w stopniu złotym, srebrnym i brązo-

wym, a Wójt Gminy Kaźmierz Wiesław Włodarczak otrzy-
mał od niego Dyplom Uznania. Chór „Moniuszko” został 
również odznaczony Odznaką Honorową za zasługi dla 
Województwa Wielkopolskiego w dniu 06 września 2005 
roku przez Marszałka Stefana Mikołajczaka. W roku 2006 
chór został zaproszony wraz z innym 6 chórami do wystą-
pienia w ważnym wydarzeniu muzycznym z okazji 350-
lecia obrania NMP Królową Polski, 50-lecia Poznańskiego 
Czerwca 1956 oraz 1. rocznicy śmierci Papieża Jana Pawła 
II w Bazylice Archikatedralnej na Ostrowie Tumskim 
w Poznaniu.

W 2007 i 2008 kaźmierski chór był po raz kolejny 
gospodarzem dwóch dużych imprez śpiewaczych pod 
hasłem „Święto Pieśni”, w których wzięło udział wiele 
chórów z całego województwa. Wszyscy uczestnicy otrzy-
mali dyplomy i pamiątkowe puchary.

Niezapomnianym wydarzeniem dla chórzy-
stów pozostanie koncert rocznicowy w czerwcu 
2009 r. z okazji 80-lecia Wszechsłowiańskiego Zjazdu 
Śpiewaczego i Powszechnej Wystawy Krajowej na stop-
niach Teatru Wielkiego w Poznaniu. Warto przypomnieć, 
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że Koło Śpiewacze „Moniuszko” występowało także na 
pierwszym Wszechsłowiańskim Zjeździe Śpiewaczym 
w Poznaniu w roku 1929.

Dużą satysfakcją dla Chóru „Moniuszko” i okazją do 
promocji ziemi Kaźmierskiej było uczestnictwo w festy-
nie przy Poznańskiej Farze „Warkocz Magdaleny” w 2009 
roku. Oprócz występu naszego chóru na mszy w Farze, 
w festynie wzięły udział inne kaźmierskie zespoły: 
„Kaźmierzanka” i „Peters Band”, dzieci szkolne prezen-
tujące gwarę i taniec, oraz kaźmierzanie w tradycyjnych 
strojach ludowych.

 W 2010 roku Chór "Moniuszko" hucznie świętował 
swoje 90-lecie. Chórzyści uświetnili śpiewem jubile-
uszową mszę odprawioną przez ks. Krzysztofa Musiała. 
W uroczystości w GOK-u wzięły udział liczne delegacje, 
zaproszeni goście m.in. poseł RP Stanisław Kalemba, pre-
zes Zarządu Wielkopolskiego Związku Chórów i Orkiestr 
"Macierz" z Poznania oraz Chór Towarzystwa Śpiewu 
im. Św. Cecylii z Połajewa, który dał krótki koncert. Nasz 
chór z okazji jubileuszu otrzymał od Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego Bogdana Zdrojewskiego 
Jubileuszową Nagrodę, w uznaniu zasług chóru dla kul-
tury polskiej. Chórzyści zostali odznaczeni również zło-
tymi, srebrnymi i brązowymi odznakami śpiewaczymi 
PZChiO.

 W roku 2011 Chór „Moniuszko” wystąpił z nową 
ciekawą inicjatywą nagrania płyty z kolędami, a zreali-
zował to przedsięwzięcie rok później wydając płytę pt. 
„Zaśpiewam Jezuskowi kolędy”.

 11 lutego 2013 został wybrany nowy Zarząd Chóru 
w składzie: prezes Remigiusz Roguszka, wiceprezes 
Justyna Jadwiżak, skarbnik Joanna Jus, sekretarz Hanna 
Tomikowska, członek zarządu Waldemar Hermann, człon-
kowie Komisji Rewizyjnej: Hanna Bielejewska, Beata 
Peksa, Dariusz Kąkolewski. 

Na przełomie lat 2013 i 2014 Chór "Moniuszko" kon-
certował na Świętach Pieśni w Tarnowie Podgórnym, 
Pobiedziskach, Wronkach i Dusznikach Wlkp. oraz zorga-
nizował je dwukrotnie w Kaźmierzu.

Jesienne Święto Pieśni w Kaźmierzu odbyło się 10 
listopada 2013 roku. Zaproszone chóry koncertowały 
w kościele parafialnym w Bytyniu, a następnie biesiado-
wały w sali GOK w Kaźmierzu. Wystąpiły Chór "Halka" 
z Dusznik Wlkp., Chór "Millenium" z Wronek, Chór 
Mieszany im. St. Moniuszki z Kaźmierza, Koło Śpiewu 
im. F. Nowowiejskiego z Tarnowa Podgórnego oraz Chór 
"Fermata" z Kaźmierza. 

Kolejne Święto Pieśni tzw. Święto Kolędowe odbyło 
się 28 grudnia 2014 r. Przed słuchaczami w Kościele 
w Kaźmierzu zaprezentowały się Chór im. St. Moniuszki 

i Chór "Fermata” z Kaźmierza oraz Chór "Millenium" 
z Wronek pod dyrekcją Remigiusza Skorwidera. 

 Kolejny Jubileusz – tym razem 95-lecie istnienia Chór 
"Moniuszko” obchodził w listopadzie 2015 roku. Na oko-
licznościowej mszy, którą uświetniły pieśni wykonane 
przez chórzystów, obecne były poczty sztandarowe, 
harcerze i zaproszeni goście. Dalsze obchody odbyły się 
w restauracji "Szklane Tarasy" w Kaźmierzu z udziałem 
Starosty Powiatu Szamotulskiego Józefa Kwaśniewicza, 
władz Gminy Kaźmierz, dyrektora GOK Piotra 
Pospiesznego, sponsorów oraz przedstawicieli Chóru 
"Millenium" z Wronek. Po występie Chóru „Moniuszko” 
Wójt Gminy Kaźmierz Zenon Gałka i Przewodnicząca Rady 
Gminy Kaźmierz Arleta Wojciechowska wręczyli preze-
sowi i dyrygentowi chóru puchar okolicznościowy a także 
każdemu z chórzystów pamiątkowe statuetki i dyplomy. 
Za dotychczasową działalność nasz chór został uhono-
rowany także Nagrodą Jubileuszową Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego.

 W 2016 roku Chór "Moniuszko" wziął udział 
w Spotkaniu Noworocznym z senatorem RP Filipem 
Libickim i władzami naszej gminy w restauracji „Dobry 
Adres” w Kaźmierzu i dał krótki koncert kolęd. 

W 2017 r. nasz chór zorganizował Chóralne Święto 
Pieśni pt. „Hej Kolęda Kolęda”. W kaźmierskim kościele 
wystąpiły Chór „Melodia” z Pobiedzisk, Chór „Halka” 
z Dusznik Wlkp., Koło Śpiewu im. F. Nowowiejskiego 
z Tarnowa Podgórnego, Chór „Fermata” z Kaźmierza oraz 
Chór im. St. Moniuszki z Kaźmierza. 

 W okresie 2016-2017 niepokojąco zaczęła zmniejszać 
się liczba członków Chóru „Moniuszko” na skutek rezy-
gnacji poszczególnych osób lub też przejścia do innych 
zespołów chóralnych. W maju 2017 nastąpiła zmiana 
na stanowisku dyrygenta Chóru "Moniuszko". Kolejnym 
dyrygentem chóru został Robert Winiecki.

CHÓR POD BATUTĄ ROBERTA 
WINIECKIEGO
(2017 – do chwili obecnej) 

 Od 22 maja 2017 roku dyrygenturę Chóru Mieszanego 
im. Stanisława Moniuszki przejął mgr Robert Winiecki, 
nauczyciel muzyki w kaźmierskiej szkole. Pierwszy występ 
z nowym dyrygentem odbył się w kinie przed kaźmierską 
publicznością z okazji Święta Niepodległości 11.11.2017 r., 
a kolejny w Ceradzu Kościelnym z kolędami na początku 
2018 roku. Pod koniec stycznia 2018 roku został wybrany 
nowy Zarząd Chóru im. St. Moniuszki w składzie: prezes 
Marek Urlewicz, wiceprezes Joanna Jus, skarbnik Beata 
Peksa, sekretarz Dorota Wojtaś, stały członek zarządu 
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Robert Winiecki oraz członkowie komisji rewizyjnej 
w osobach: Józef Skotarczyk, Lidia Stefanowska, Lidia 
Kukurenda. 

 W kwietniu 2018 roku chór koncertował z pieśniami 
wielkanocnymi w kościele w Gostyniu - na zaproszenie 
ks. Tadeusza Murawskiego (byłego proboszcza parafii 
w Ceradzu Kościelnym). 

W ramach przygotowań do koncertów z okazji 100-
lecia Niepodległości Polski Chór „Moniuszko” wyjechał na 
warsztaty wokalne do Torunia, w dniach 12-14.08.2018. 
Oprócz codziennych prób, członkowie chóru zwiedzali 
atrakcje turystyczne Torunia i okolic. 

Kilka dni po powrocie z warsztatów, 19 sierpnia 
Chór "Moniuszko" wystąpił podczas imprezy śpiewa-
czej w Koźminie pt. „III Edycja Koncertu na 966 głosów” 
pod aktualnym hasłem "100 lat w Niepodległej". Licznie 
zgromadzone wielkopolskie chóry (ponad 20) odśpie-
wały wspólnie 11 pieśni patriotycznych, w tym słynną 
"Marsyliankę Wielkopolską".

 Niezwykle uroczyście obchodzono 100-lecie 
Niepodległości w Kaźmierzu. W dniu 10.11.2018 roku 

odbyła się msza i apel pod pomnikiem Powstańców 
Wielkopolskich, a następnie akademia w Gimnazjum im. 
Adama Mickiewicza w Kaźmierzu z udziałem Chóru im. 
St. Moniuszki, który zaprezentował pieśni patriotyczne. 
Od grudnia 2018 roku w skład Zarządu Chóru Mieszanego 
im. St. Moniuszki wchodzą: pełniąca obowiązki prezesa 
(do czasu nowych wyborów) dotychczasowa wicepre-
zes Joanna Jus, skarbnik Beata Peksa, sekretarz Dorota 
Wojtaś, stały członek zarządu Robert Winiecki oraz człon-
kowie komisji rewizyjnej w osobach: Lidia Kukurenda 
i Lidia Stefanowska.

 Rok 2019 obfitował w liczne imprezy chóralne. Na 
początku roku Chór ”Moniuszko” gościł na zaproszenie 
Chóru "Bel Canto" w Dopiewie. Oba chóry zaśpiewały 
kolędy w kościele parafialnym i spotkały się na wspólnej 
biesiadzie. W kolejnych miesiącach chór zaśpiewał pie-
śni wielkanocne w Ceradzu Kościelnym i pieśni maryjne 
w Bytyniu. Chóru nie mogło także zabraknąć w uroczy-
stości 35-lecia święceń kapłańskich wieloletniego przyja-
ciela ks. Tadeusza Murawskiego w dniu 26.05 2019 roku 
na mszy w Gostyniu. W tymże roku Chór „Moniuszko” 

Występ Chóru” Moniuszko” w Kaźmierzu w Święto Niepodległości - 11.11.2017 r.
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Występ Chóru „Moniuszko” w Kaźmierzu na 100-lecie odzyskania Niepodległości - 10.11.2018 r.

Koncert kolędowy  Chóru „Moniuszko” w Borui Kościelnej  - 26.01.2020 r.
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po raz kolejny uczestniczył w „Koncercie na 966 głosów” 
w Koźminie - w jego IV edycji pod hasłem „Stanisław 
Moniuszko – dwusetne urodziny”. W dniu 18 sierpnia 
2019 roku wspólnie z innymi wielkopolskimi chórami 
wykonał 15 pieśni, w tym głównie utwory swego patrona 
Stanisława Moniuszki. Mając na uwadze doskonalenie 
technik wokalnych i pracę nad repertuarem chór wyje-
chał ponownie na warsztaty wokalne do Torunia w dniach 
19-21.08.2019. Intensywne próby zostały połączone ze 
zwiedzaniem ciekawych miejsc w Ciechocinku, w Toruniu 
oraz Bydgoszczy.

 Jesienią 2019 roku odbyły się trzy koncerty Chóru 
„Moniuszko”. Najpierw chór zaśpiewał podczas inau-
guracji roku akademickiego 2019/2020 Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku z Kaźmierza, następnie z okazji Święta 
Niepodległości Polski wystąpił na akademii w Szkole 
Podstawowej w Bytyniu oraz zorganizował Koncert Pieśni 
Chóralnej w kościele parafialnym w Kaźmierzu z udziałem 
Chóru „Bel Canto” z Dopiewa.

 Rok przed jubileuszem 100-lecia istnienia, Chór 
„Moniuszko” rozpoczął przygotowania do uroczystości, 
w tym także starania o pozyskanie funduszy od sponso-
rów. W wyniku rozmów z firmą Hochland chór otrzymał 
dotację na zakup nowych strojów dla chórzystów i zaini-
cjował odnowienie kontaktów z chórem z Bawarii, gosz-
czącym w Kaźmierzu w 1997 roku. 

 Na rok jubileuszowy 2020 został zaplanowany inten-
sywny program koncertowy. Pierwszym występem był 
koncert kolęd na spotkaniu członków Sekcji Turystycznej 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Pałacu w Kaźmierzu. 
Następnie 12 stycznia Chór„Moniuszko” zorganizował 
Święto Kolęd w kościele parafialnym w Kaźmierzu.

 Obok naszego chóru zaprezentowały się chóry: 
„Canticorum” ze Stęszewa i „Milenium” z Wronek - oba 
pod dyrekcją p. Remigiusza Skorwidera.

Z kolejnymi występami kolędowymi chór zaprezen-
tował się w kościołach w Ceradzu Kościelnym i Borui 
Kościelnej oraz w Wierzenicy k. Swarzędza, gdzie swego 
czasu mieszkał i pracował nasz dyrygent Zbigniew Tobis. 
Wybuch pandemii COVID19 pokrzyżował planowane 
w roku 2020 dalsze imprezy i obchody. W marcu zawie-
szono próby naszego chóru. Podjęliśmy je ponownie 
w sierpniu, ale w październiku decyzją Urzędu Gminy 
zostały one znowu zawieszone. Odroczone zostały także 
dalsze koncerty, a w szczególności Jubileuszowa Gala 
z okazji 100-lecia powstania chóru.

Podziękowania
 Obecni członkowie Chóru Mieszanego im. St. 

Moniuszki pod dyrekcją Roberta Winieckiego składają 
podziękowania dotychczasowym dyrygentom, kronika-
rzom: Halinie Tobis, Emilii Szymczak, Justynie Jadwiżak 
oraz kilku generacjom chórzystów, którzy śpiewali 
w naszym chórze i przyczynili się do wspaniałych osią-
gnięć i utrzymania nieprzerwanej pracy zespołu chóral-
nego, który trwa już 100 lat!

 Należy podkreślić, że działalność chóru od początku 
istnienia cieszyła się uznaniem i poparciem włodarzy 
gminy Kaźmierz. Dzięki dotacjom z Gminy i wsparciu 
przez wielu lokalnych sponsorów i miejscowych instytucji 
m.in. Kombinatu PGR, Banku Spółdzielczego, Hochlandu 
oraz Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
i Powiatu Szamotulskiego możliwa była długoletnia dzia-
łalność chóru uhonorowana wieloma trofeami: pucha-
rami, dyplomami, odznaczeniami i nagrodami. Duży 
wkład w utrzymanie i rozwój działalności śpiewackiej 
w Kaźmierzu miała także dyrekcja i nauczyciele miejsco-
wej Szkoły Podstawowej, proboszczowie Kaźmierskiej 
Parafii oraz Gminny Ośrodek Kultury w Kaźmierzu.

Szczególne dziękujemy Panu Wójtowi i Radzie 
Gminy Kaźmierz za pomoc w wydaniu tego Specjalnego 
Obserwatora Kaźmierskiego, który upamiętni jubileusz 
100-lecia istnienia naszego Chóru im. St. Moniuszki.

Zarząd i członkowie
Chóru Mieszanego im. Stanisława Moniuszki 
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Turniej gmin Kaźmierz - Budzyń 25.05.1986 r.Chórzyści przed probostwem w 1955 r.

90. lat 95. lat

80. lat
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Spotkanie opłatkowe 1971 r. 
1. Zbigniew Oses - fotograf, 2. Ks. Jan Kajetańczyk, 3. Stanisław Tobis - dyrygent, 4. Aniela Kaźmierska, 5. Irena Pietrzak, 6. Wanda 
Kapłon, 7. Teresa Jankowiak, 8. Maria Kawczyńska, 9. Janina Jaraszkiewicz, 10. Wanda Janczewska, 11. Zdzisława Pietraszewska, 

12. Helena Oses, 13. Helena Dolata, 14. Sabina Kalicka, 15. Władysław Janczewski, 16. Zofia Filoda, 17. Regina Najderek, 18. Monika 
Napierała, 19. Urszula Filoda, 20. Andrzej Filoda, 21 Zygmunt Kalicki, 22. Zygmunt Antkowiak, 23. Henryk Jaraszkiewicz, 24. Józef 

Skotarczyk, 25. Edmund Oses, 26. Zbigniew Różalski, 27. Bogdan Oses, 28 . Ryszard Dolata

Bal śpiewaków 23.02.1933 r.
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